Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.11.2020, 5/48511

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
16 ноября 2020 г. № 652

О формировании государственного целевого
бюджетного фонда национального развития
в 2020 году

В соответствии с абзацем вторым пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь
от 28 декабря 2005 г. № 637 «О порядке исчисления в бюджет части прибыли
государственных унитарных предприятий, государственных объединений, являющихся
коммерческими организациями, а также доходов от находящихся в республиканской
и коммунальной собственности акций (долей в уставных фондах) хозяйственных обществ
и об образовании государственного целевого бюджетного фонда национального развития»
Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что высокорентабельные организации перечисляют
в республиканский бюджет в государственный целевой бюджетный фонд национального
развития часть прибыли (дохода) по результатам работы за первое полугодие 2020 г.
согласно приложению сверх части прибыли, исчисленной и перечисленной в бюджет
в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 28 декабря 2005 г. № 637,
ежемесячно равными долями в ноябре–декабре 2020 г. не позднее 25-го числа каждого
месяца.

2. Оперативно-аналитическому центру при Президенте Республики Беларусь,
Национальному статистическому комитету, Национальной академии наук Беларуси,
Министерству антимонопольного регулирования и торговли, Министерству архитектуры
и строительства, Министерству жилищно-коммунального хозяйства, Министерству
здравоохранения, Министерству по налогам и сборам, Министерству природных ресурсов
и охраны окружающей среды, Министерству промышленности, Министерству связи
и информатизации, Министерству сельского хозяйства и продовольствия, Министерству
транспорта и коммуникаций, Министерству финансов, Министерству энергетики,
Государственному военно-промышленному комитету, Государственному комитету
по имуществу, Государственному комитету по стандартизации, Белорусскому
государственному концерну пищевой промышленности «Белгоспищепром»,
облисполкомам, Минскому горисполкому осуществлять контроль за своевременностью
и полнотой уплаты высокорентабельными организациями, находящимися в их
подчинении (входящими в их состав) либо акции (доли в уставных фондах) которых
находятся в их управлении, в республиканский бюджет части прибыли (дохода)
в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления.

3. Министерству финансов до 31 января 2021 г. представить в Совет Министров
Республики Беларусь сведения о выполнении настоящего постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.11.2020, 5/48511

2

  Приложение
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
16.11.2020 № 652

ПЕРЕЧЕНЬ
высокорентабельных организаций, которые перечисляют в республиканский
бюджет в государственный целевой бюджетный фонд национального развития часть
прибыли (дохода) по результатам работы за первое полугодие 2020 г.

Наименование высокорентабельных организаций

Размер части
прибыли
(дохода),

тыс. рублей

Государственные органы и иные
организации, в подчинении которых
находятся (в состав которых входят)

высокорентабельные организации, которым
переданы в управление акции (доли

в уставных фондах) высокорентабельных
организаций

Республиканское унитарное предприятие
«Национальный центр обмена трафиком»

1 000,0 Оперативно-аналитический центр при
Президенте Республики Беларусь

Научно-производственное республиканское
унитарное предприятие «Научно-
исследовательский институт технической
защиты информации»

486,0 »

Республиканское унитарное предприятие «Центр
информационных технологий Национального
статистического комитета Республики Беларусь»

69,0 Национальный статистический комитет

Открытое акционерное общество «Бобруйский
завод биотехнологий»

50,0 Национальная академия наук Беларуси

Республиканское производственное унитарное
предприятие «АКАДЕМФАРМ»

25,0 »

Открытое акционерное общество «Белорусская
универсальная товарная биржа»

1 730,0 Министерство антимонопольного
регулирования и торговли

Открытое акционерное общество
«Березастройматериалы»

250,0 Министерство архитектуры и строительства

Научно-исследовательское проектно-
изыскательское республиканское унитарное
предприятие «Институт «Белжилпроект»

67,5 Министерство жилищно-коммунального
хозяйства

Республиканское унитарное предприятие «Центр
экспертиз и испытаний в здравоохранении»

300,0 Министерство здравоохранения

Республиканское унитарное предприятие
«Редакция газеты «Медицинский вестник»

112,0 »

Республиканское унитарное предприятие
«Информационно-издательский центр
по налогам и сборам»

150,0 Министерство по налогам и сборам

Республиканское унитарное предприятие
«Белорусский государственный геологический
центр»

15,0 Министерство природных ресурсов
и охраны окружающей среды

Открытое акционерное общество «Испытания
и сертификация бытовой и промышленной
продукции «БЕЛЛИС»

80,0 Министерство промышленности

Республиканское унитарное предприятие
по надзору за электросвязью «БелГИЭ»

1 291,0 Министерство связи и информатизации

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.11.2020, 5/48511

3

Республиканское унитарное предприятие
«Центральная научно-исследовательская
лаборатория»

18,5 Министерство сельского хозяйства
и продовольствия

Открытое акционерное общество «Борисовский
шпалопропиточный завод»

80,0 Министерство транспорта и коммуникаций

Республиканское унитарное предприятие
«Белорусский научно-исследовательский
институт транспорта «Транстехника»

10,0 »

Республиканское унитарное предприятие
«Информационно-вычислительный центр
Министерства финансов Республики Беларусь»

148,25 Министерство финансов

Проектное научно-исследовательское
республиканское унитарное предприятие
«Белнипиэнергопром»

275,0 Министерство энергетики

Открытое акционерное общество «КБ Радар» –
управляющая компания холдинга «Системы
радиолокации»

250,0 Государственный военно-промышленный
комитет

Государственное внешнеторговое унитарное
предприятие «Белвнешпромсервис»

50,0 »

Республиканское дочернее
аэрофотогеодезическое унитарное предприятие
«БелПСХАГИ»

44,0 Государственный комитет по имуществу

Республиканское дочернее унитарное
предприятие «Проектный институт
Могилевгипрозем» республиканского
унитарного предприятия «Проектный институт
Белгипрозем»

53,0 »

Дочернее унитарное предприятие «Проектный
институт Гродногипрозем» республиканского
унитарного предприятия «Проектный институт
Белгипрозем»

51,0 »

Дочернее унитарное предприятие «Проектный
институт Витебскгипрозем» республиканского
унитарного предприятия «Проектный институт
Белгипрозем»

115,0 »

Дочернее республиканское унитарное
предприятие «Госстройэкспертиза по Минской
области»

117,0 Государственный комитет
по стандартизации

Дочернее республиканское унитарное
предприятие «Госстройэкспертиза
по Гомельской области»

29,0 »

Дочернее республиканское унитарное
предприятие «Госстройэкспертиза по г. Минску»

66,0 »

Открытое акционерное общество «Минский
завод игристых вин»

1 579,0 Белорусский государственный концерн
пищевой промышленности
«Белгоспищепром»

Открытое акционерное общество «Гродненская
табачная фабрика «Неман»

26 481,0 »

Открытое акционерное общество «Институт
комплексного проектирования объектов
строительства», г. Брест

59,0 Брестский облисполком

Открытое акционерное общество
«Белимпортторг»

60,0 »

Дочернее коммунальное унитарное предприятие
по капитальному строительству «УКС города
Бреста»

53,0 »

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.11.2020, 5/48511

4

Коммунальное унитарное предприятие
«Управление капитального строительства
Витебского облисполкома»

9,0 Витебский облисполком

Дочернее коммунальное унитарное предприятие
«Управление капитального строительства города
Витебска»

10,0 »

Открытое акционерное общество
«Калинковичский ремонтно-механический
завод»

15,0 Гомельский облисполком

Открытое акционерное общество «Комплекс-
партнер»

10,0 »

Коммунальное унитарное предприятие
«Гомельское областное управление
капитального строительства»

30,0 »

Открытое акционерное общество
«Калинковичский завод бытовой химии»

15,0 »

Коммунальное унитарное дочернее предприятие
«Управление капитального строительства
Мозырского района»

28,0 »

Коммунальное унитарное дочернее предприятие
«Управление капитального строительства города
Гомеля»

30,0 »

Минское областное коммунальное унитарное
предприятие «Институт «Борисовпроект»

35,0 Минский облисполком

Коммунальное дочернее унитарное предприятие
«Управление капитального строительства
Смолевичского района»

22,0 »

Коммунальное унитарное предприятие
«Тендерный центр Мингорисполкома»

146,0 Минский горисполком

Производственное коммунальное унитарное
предприятие «Лондрис»

20,0 »

Коммунальное унитарное предприятие
«Минский городской центр недвижимости»

150,0 »

Коммунальное унитарное предприятие
«Минский городской центр инжиниринговых
услуг»

25,0 »